

Sprawozdanie z realizacji

Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Człuchowa na lata 2014 – 2020

za 2016 rok

Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Człuchowa na lata 2014 – 2020 została przyjęta Uchwałą Nr XLV.320.2014 Rady Miejskiej w Człuchowie z dnia 26.02.2014 r.

<u>PIERWSZY</u> <u>CEL STRATEGICZNY</u>		
PRAWIDŁOWO FUNKCJONUJĄCA RODZINA		
Cele operacyjne:	Kierunki działań:	Działania podejmowane dla osiągnięcia założonego celu:
1. Poprawa sytuacji rodzin.	1. Realizacja działań, których celem jest poprawa poziomu życia rodzin o niskich dochodach. Wspieranie i inicjowanie działań ukierunkowanych na poprawę sytuacji zdrowotnej rodzin: <ul style="list-style-type: none">- poprawa stanu zdrowia dzieci i młodzieży,- kształtowanie właściwych nawyków żywieniowych.	Działania te realizowane były w ramach Gminnego Programu Wspierania Rodziny 2016 – 2018: <ul style="list-style-type: none">• rodziny znajdujące się w trudnej sytuacji materialnej zostały objęte wsparciem pomocy społecznej w postaci świadczeń pieniężnych (zasiłki stałe, zasiłki okresowe, zasiłki celowe, pomoc w formie dożywiania, paczki żywnościowe, pomoc w formie rzeczowej (odzieży używanej, możliwość bezpłatnego otrzymania

		<p>używanych mebli i sprzętu agd.),</p> <ul style="list-style-type: none"> • Szkoły funkcjonujące na terenie miasta realizowały zajęcia i programy z zakresu kształtowania właściwych nawyków żywieniowych. • Ważnym tematem (m.in.), poruszonym przez asystentki rodziny podczas pracy z rodzinami, jest kwestia zdrowia dzieci i rodziców (instruktaż prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego, trening kulinarny, piramida żywieniowa, zasady zdrowego żywienia), edukacja w zakresie zachowania higieny, pomoc w nawiązaniu i utrzymaniu kontaktu z lekarzem rodzinnym lub specjalistami. • Zajęcia edukacyjne, z zakresu aktywnego i zdrowego stylu życia - Świetlica dla dzieci i młodzieży MOPS oraz Świetlica Socjoterapeutyczna Urzędu Miejskiego. • Przedszkola – spotkania z rodzicami, podczas których poruszana była tematyka „zdrowej rodziny”, propagowanie zdrowego odżywiania, • mieszkańcy Człuchowa korzystają z pomocy lekarzy rodzinnych, położnych i pielęgniarek środowiskowych, • zajęcia edukacyjne z zakresu aktywnego i zdrowego stylu życia realizowane były także przez świetlice dla dzieci i młodzieży.
--	--	--

	<p>2. Wspieranie i inicjowanie działań zmierzających do poprawy aktywności zawodowej i społecznej bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo mieszkańców Człuchowa, wykluczonych i zagrożonych wykluczeniem społecznym.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Skierowanie osób bezrobotnych na prace społecznie użyteczne (10 osób), • Zadaniem stałym jest współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy w Człuchowie, której celem jest wzajemna wymiana informacji o możliwości korzystania z oferty szkoleń i kursów, a także staży zawodowych, prac interwencyjnych itp. realizowanych przez PUP. • Współpraca z Ochotniczym Hufcem Pracy – Punktem Pośrednictwa Pracy w Człuchowie, Stowarzyszeniem „Na Rzecz Rozwoju Miasta i Gminy Debrzno” oraz innymi podmiotami realizującymi projekty aktywizujące. W ramach współpracy korzystaliśmy z możliwości udziału naszych mieszkańców w bezpłatnych kursach i szkoleniach.
	<p>3. Wspieranie i inicjowanie działań o charakterze edukacyjnym, zawodowym, społecznym i zdrowotnym zmierzających do integracji rodzin wykluczonych i zagrożonych wykluczeniem społecznym.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Zajęcia edukacyjne i integracyjne realizowane przez Miejski Dom Kultury w Człuchowie, Miejską Bibliotekę Publiczną w Człuchowie, Ośrodek Sportu i Rekreacji w Człuchowie. • Festyn Rodzinny realizowany przez MKRPA, MOPS, Stowarzyszenie Abstynenta „KROKUS”. Do udziału w

	<p>4. Wspieranie i inicjowanie działań w zakresie profilaktyki wykluczenia społecznego dzieci i młodzieży, wykluczonych i zagrożonych wykluczeniem.</p>	<p>festynie włączają się m.in.: Policja, Straż Pożarna, SANEPID, PUP.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Zajęcia edukacyjne, profilaktyczne organizowane przez szkoły, świetlice.
<p>2. Poprawa funkcji opiekuńczo-wychowawczej rodzin.</p>	<p>1. Wspieranie i inicjowanie działań zmierzających do poprawy funkcjonowania rodzin zagrożonych w tym:</p> <ul style="list-style-type: none"> - wspieranie istniejących placówek wsparcia dziennego oraz dążenie do powstawania nowych, -wspieranie istniejącego poradnictwa rodzinnego, prawnego i obywatelskiego oraz dążenie do rozwijania tej formy pomocy. 	<ul style="list-style-type: none"> • Na terenie miasta Człuchowa funkcjonują 2 placówki wsparcia dziennego: <ul style="list-style-type: none"> - Świetlica dla dzieci i młodzieży – placówka wsparcia dziennego MOPS, - Świetlica TPD – Ognisko Wychowawcze w Szkole Podst. NR 1, oraz Świetlica socjoterapeutyczna UM. • Na terenie miasta funkcjonuje Centrum Konsultacyjno-Informacyjne ds. Uzależnień w Człuchowie, które daje możliwość korzystania z poradnictwa specjalistycznego: prawnika, psychologa, specjalisty terapii uzależnień. • Możliwość korzystania z poradnictwa specjalistycznego: psychologicznego, pedagogicznego, logopedycznego itp. oferuje Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Człuchowie.
	<p>2. Wspieranie i inicjowanie działań obejmujących systemowym wsparciem rodziny borykające się z problemami opiekuńczo-wychowawczymi.</p>	<p>Działanie to było realizowane w ramach Gminnego Programu Wspierania Rodziny 2016 – 2018.</p>

	<p>3. Wspieranie i inicjowanie działań, których celem jest:</p> <ul style="list-style-type: none"> - odbudowa więzi i tradycji rodzinnych, - propagowanie autorytetów i postaw wspierających rodzinę, - edukacja w zakresie świadomego rodzicielstwa. 	<p>Możliwość udziału w zajęciach i warsztatach organizowanych przez Miejską Bibliotekę Publiczną (np. warsztaty międzypokoleniowe), Miejski Dom Kultury w Człuchowie.</p> <p>Edukacja w zakresie świadomego rodzicielstwa realizowana jest głównie przez Poradnię Psychologiczno-Pedagogiczną, która organizuje zajęcia „Szkoła dla rodziców”.</p>
	<p>4. Wspieranie rodzin wielodzietnych.</p>	<p>Rodziny wielodzietne znajdujące się w trudnej sytuacji materialnej objęte zostały wsparciem pomocy społecznej w postaci świadczeń pieniężnych i rzeczowych. W roku ubiegłym z pomocy takiej korzystało 30 rodzin. Natomiast, do chwili obecnej, 68 rodzin otrzymało Karty Dużej Rodziny uprawniające do ulg i zniżek na terenie całego kraju. Od 2016 r. rodziny korzystały także z Programu „Rodzina 500+”.</p>
<p>3. Przeciwdziałanie zjawisku przemocy domowej.</p>	<p>1. Wspieranie działań Zespołu Interdyscyplinarnego oraz jego grup roboczych.</p>	<p>Zespół Interdyscyplinarny – powołany 21 marca 2011r. Zarządzeniem Burmistrza Miasta Człuchowa nr 39/2011. Zespół liczy 11 członków – specjalistów z różnych instytucji. Zespół oraz jego grupy robocze podejmują działania, których celem jest niesienie pomocy osobom krzywdzonym oraz przeciwdziałanie zjawisko przemocy</p>

		domowej. Obsługę organizacyjno-techniczną Zespołu Interdyscyplinarnego zapewnia MOPS w Człuchowie.
	2. Wspieranie istniejącego systemu poradnictwa i wsparcia dla rodzin dotkniętych przemocą oraz jego rozwijanie.	Działanie realizowane w ramach Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na 2012 – 2016.
	3. Wspieranie działań, których celem jest zmotywowanie jak największej liczby osób uzależnionych do podjęcia leczenia odwykowego oraz udzielania im wsparcia w zachowaniu trzeźwości.	Działania realizowane były w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla Gminy Miejskiej Człuchów. Ponadto stałym zadaniem pracowników socjalnych Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej jest motywowanie do podjęcia leczenia odwykowego osób ubiegających się o pomoc społeczną. Współpraca z tymi osobami prowadzona jest na podstawie kontraktu socjalnego, który określa obowiązki i uprawnienia stron kontraktu.
	4. Wspieranie i inicjowanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej.	Działanie realizowane w ramach Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na 2012 – 2016.

	<p>5. Wspieranie i inicjowanie działań w zakresie profilaktyki uzależnień, przemocy domowej i chorób psychicznych.</p>	<p>Działania realizowane były w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla Gminy Miejskiej Człuchów.</p>
<p><u>DRUGI</u> <u>CEL STRATEGICZNY</u></p> <p>ZMNIEJSZANIE ZJAWISKA IZOLACJI OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH</p>		
<p>Cele operacyjne:</p>	<p>Kierunki działań:</p>	
<p>1. Zwiększenie aktywności zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych.</p>	<p>1. Wspieranie i inicjowanie działań zmierzających do poprawy aktywności zawodowej osób niepełnosprawnych.</p> <p>2. Wspieranie i inicjowanie działań, których celem jest poradnictwo i edukacja dla osób niepełnosprawnych.</p>	<p>Prowadzona jest współpraca z instytucjami powiatowymi, które powołane są do realizacji zadań na rzecz aktywności zawodowej osób niepełnosprawnych:</p> <p>1) Warsztaty Terapii Zajęciowej „Promyk” w Czarnem – korzystają z nich 2 osoby niepełnosprawne – mieszkańcy miasta,</p> <p>2) PFRON – osoby niepełnosprawne informowane są o możliwości korzystania z pomocy finansowej m.in. na: turnusy rehabilitacyjne, zakup sprzętu, czy dofinansowanie dla pracodawców zatrudniających osoby niepełnosprawne.</p>

<p>Włączanie osób niepełnosprawnych do społeczności.</p>	<p>1. Wspieranie i inicjowanie działań, których celem jest integracja niepełnosprawnych ze społecznością miasta.</p>	<p>Klub dla osób z zaburzeniami psychicznymi „Nie jesteśmy sami” – prowadzony przez MOPS w Człuchowie. Głównym celem Klubu jest zredukowanie problemu alienacji społecznej osób z zaburzeniami psychicznymi zamieszkującymi na terenie naszego miasta. W 2016 r. w zajęciach Klubu uczestniczyło 17 osób z zaburzeniami psychicznymi, które posiadają znaczne lub umiarkowane stopnie niepełnosprawności. Na co dzień w jego zajęciach uczestniczy od 6 do 10 osób. Klub jest czynny codziennie od godziny 8⁰⁰ do 15⁰⁰. Opiekę nad członkami klubu sprawowali: terapeuta zajęciowy, pedagog, psycholog. Korzystamy również z pomocy wolontariuszy.</p>
	<p>2. Rozwój dziennych form wsparcia dla niepełnosprawnych: utworzenie Środowiskowego Domu Samopomocy dla osób z zaburzeniami psychicznymi, rozwijanie specjalistycznych usług opiekuńczych.</p>	<p>W roku ubiegłym ze specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi korzystało 13 osób. Ponadto w roku ubiegłym Gmina Miejska Człuchów otrzymała dotację celową na utworzenie Środowiskowego Domu Samopomocy, który planowo powstanie w połowie 2017 r.</p>

TRZECI

CEL STRATEGICZNY

SENIORZY

Cele operacyjne:	Kierunki działań:	
Zwiększanie aktywności osób starszych.	1. Wspieranie i inicjowanie działań zmierzających do utrzymania i zwiększania aktywności osób starszych, w tym: promowanie działalności klubów seniora.	Działania realizowane w ramach Programu Aktywizacji i Integracji Seniorów Miasta Człuchowa na lata 2015-2020. Program został przyjęty do realizacji uchwałą Nr III.13.2014 Rady Miejskiej w Człuchowie z dnia 30 grudnia 2014 r.
	2. Wspieranie działań na rzecz aktywizacji zawodowej osób starszych.	Program.
	3. Wspieranie działań promujących wolontariat i pomoc sąsiedzką wśród osób starszych.	Program.
1. Zapewnienie właściwej opieki osobom niesamodzielnym.	1. Rozwój dziennych form wspierania seniorów ,w tym: utworzenie Dziennego Domu Pobytu dla osób starszych.	Brak.

	<p>2. Podejmowanie działań, których celem jest wspieranie osób i rodzin, które opiekują się osobami niesamodzielnymi w środowisku domowym.</p>	<p>Działania realizowane przez MOPS:</p> <ul style="list-style-type: none"> - przyznawanie usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania, - przyznawanie świadczeń dla opiekunów osób niesamodzielnymi.
<p><u>CZWARTY</u> <u>CEL STRATEGICZNY</u></p> <p>EKONOMIA SPOŁECZNA</p>		
Cele operacyjne:	Kierunki działań:	
<p>1. Rozwój ekonomii społecznej na terenie Człuchowa.</p>	<p>1. Wspieranie i inicjowanie działań zmierzających do rozwoju ekonomii społecznej w Człuchowie, w tym: edukacja społeczeństwa, instytucji i organizacji z zakresu ekonomii społecznej.</p>	Brak.
	<p>2. Utworzenie podmiotu ekonomii społecznej Klubu Integracji Społecznej.</p>	Brak.
<p><u>PIĄTY</u></p>		

**CEL STRATEGICZNY
SYSTEM POMOCY SPOŁECZNEJ**

Cele operacyjne:	Kierunki działań:	
<p>1. Sprawny system pomocy społecznej odpowiadający na potrzeby mieszkańców.</p>	<p>1. Podnoszenie kompetencji zawodowych kadr.</p>	<p>Wszyscy pracownicy zatrudnieni w MOPS posiadają wymagane kwalifikacje oraz, w miarę możliwości, na bieżąco uczestniczą w szkoleniach i spotkaniach podnoszących ich kompetencje zawodowe.</p>
	<p>2. Inicjowanie i rozwój nowych form pomocy dla mieszkańców Człuchowa.</p>	<p>MOPS prowadzi współpracę z organizacjami pozarządowymi dzięki czemu mieszkańcy miasta, znajdujący się w trudnej sytuacji materialnej i życiowej, mogą korzystać z nowych form pomocy:</p> <ul style="list-style-type: none"> - współpraca ze Stowarzyszeniem Przyjaciół Hospicjum w Człuchowie – pomoc finansowa na pokrycie kosztów leczenia dla chorych na choroby nowotworowe; - współpraca z Człuchowskim Kołem Towarzystwa Pomocy im. Św. Brata Alberta: realizacja programu „Chodzę do apteki bo korzystam z pomocy na leki”, programy adresowane do osób bezdomnych; - współpraca z Zarządem Rejonowym PCK w Człuchowie – pomoc żywnościowa dla mieszkańców; - współpraca z Caritas Diecezjalnym – zbiórki żywności dla osób ubogich „Kromka Chleba”.

	3. Wspieranie i inicjowanie działań, których celem jest integracja społeczności miasta.	Organizacja Festynu Rodzinnego – integracja społeczności miasta oraz instytucji przyłączających się do prowadzenia festynu.
--	--	--